
Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 06-05-2022  

 

COMUNE  DI  TAIPANA 

PROVINCIA DI UDINE 

 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

ANNO 2022 

N. 6  del Reg. Delibere  
 

 

OGGETTO: ART. 234 D.LGS. 267/2000 E ARTT. 24 E SEGUENTI DELLA L.R. 18/2015. 

NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  sei del mese di maggio alle ore 18:15, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati in seduta  i componenti del 

Consiglio comunale tramite videoconferenza, conformemente a quanto disposto dall’art. 73 del D.L. n. 

18 del 17.03.2020 e con le modalità previste dal decreto sindacale n. 4 del 06.04.2020 
 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Cecutti Alan Presente  Pascolo Marjan Assente 

Semic Sabrina Presente  Vazzaz Riccardo Presente 

Tomasino Michele Assente  Levan Narcisio Assente 

Noacco Armando Presente  Balloch Annalisa Assente 

Tomasino Anita Assente  Albertini Gianni Presente 

Sedola Walter Presente  Albertini Yari Assente 

Vazzaz Paolo Presente    

   Presenti    7 Assenti    6 

 
 

Assiste il Segretario Paladini  Nicola. 

 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Cecutti  Alan nella sua qualità 

Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 06-05-2022  

 

 

OGGETTO: ART. 234 D.LGS. 267/2000 E ARTT. 24 E SEGUENTI DELLA L.R. 

18/2015. NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

Il Vice Sindaco Sabrina Semic illustra il terzo punto all’ordine del giorno. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con delibera Consigliare n. 24 del 28/06/2018 veniva nominato l’organo di revisione per 

il periodo 01.07.2018 - 30.06.2021, nella persona del Dott. Mulotti Emilio;  

 

DATO atto che: 

- l’incarico, affidato al Dott. Mulotti Emiliano è scaduto in data 30 giugno 2021; 

- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con L.R. n. 25 del 30/12/2020 art. 9 comma 4, ha 

disposto che “In considerazione del permanere della situazione di emergenza sanitaria derivante dalla 

diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 

amministrativi dei Comuni del Friuli-Venezia Giulia, sono prorogati di duecentosettanta giorni gli 

organi di revisione economico-finanziaria in scadenza nel 2021, anche in deroga a quanto previsto 

dall'articolo 27, comma 9, primo periodo, della legge regionale 18/2015”; 

- l’incarico al Dott. Mulotti Emiliano scadeva il 27/03/2022 e, ai sensi di quanto disposto dalla L.R. 

sopracitata, è stato prorogato di diritto sino al 11/05/2022; 

 

VISTA e richiamata la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e successive modifiche ed integrazioni, 

che al Titolo III, Capo II (articoli 24-29) contiene nuove disposizioni in materia di revisione 

economico-finanziaria degli enti locali; 

 

VISTO l’art. 27 comma 2 bis in base al quale “L'organo monocratico di revisione economico-

finanziaria in scadenza può comunicare formalmente all'ente locale la propria disponibilità a svolgere 

un ulteriore incarico triennale e, di un tanto, l'ente locale informa la struttura regionale competente in 

materia di autonomie locali contestualmente alla comunicazione di cui al comma 2. 

 

PRESO ATTO della mancata diponibilità del Dott. Mulotti a svolgere un secondo incarico di durata 

triennale; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Revisore dei Conti, con 

decorrenza dalla data di esecutività della presente deliberazione ai sensi di quanto disposto 

dall’articolo 27, comma 5, della legge regionale n. 18 del 2015, con una durata temporale di tre anni; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 44 con cui è stato emanato il 

regolamento concernente l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 

 

RICHIAMATI in particolare: 

- l’articolo 24, comma 1, della LR 18/2015, che dispone che in materia di revisione economico-

finanziaria degli enti locali si applica la normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge regionale; 

- l’art. 25, comma 2, della citata LR 18/2015 ai sensi del quale, nei Comuni con popolazione fino a 

10.000 abitanti, la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

- l’art. 27, comma 9, il quale prevede che l'organo di revisione economico finanziaria dura in carica tre 

anni e può svolgere due incarichi triennali consecutivi presso lo stesso ente locale; 

 

DATO ATTO che il comune di Taipana ha una popolazione al 31.12.2021 pari a n. 566 abitanti; 

 

VISTO il decreto n. 3307/AALL del 14/10/2020 del Direttore centrale della Direzione centrale delle 

autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, che determina, a far data 



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 06-05-2022  

dal 1° gennaio 2021, i compensi annui aggiornati sulla base del tasso d’inflazione reale del triennio 

2017-2019; 

 

Ritenuto di applicare il compenso base minimo di euro 4.460,00 previsto dal Decreto n. 246 del 

23/10/2017 fissato per i Comuni dai 501 ai 1.000 Abitanti oltre a oneri;  

 

Dato atto che il compenso sopra indicato è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 

revisione economico – finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso 

la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni;  

 

DATO atto che, a norma dell’articolo 27, comma 2, della LR 18/2015, in data 24/02/2022 è stato 

pubblicato nell’Albo online del sito istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, alla 

sezione Autonomie Locali, l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di 

revisore presso il Comune di Taipana; 

 

VISTA la nota prot. 0014068/P del 28/03/2022, assunta al protocollo dell’ente al n 1190 del 

28/03/2022, a firma del Vicedirettore della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, 

sicurezza e politiche per l’immigrazione, Servizio Finanza Locale, con la quale è comunicato all’ente 

l’esito del sorteggio della terna dei revisori dei conti, ai sensi dell’articolo 27 della legge regionale n. 

18/2015; 

 

DATO ATTO che risultato estratti i sottoelencati nominativi: 

• CHIARANDINI STEFANO – CHRSFN65P20L483V - M 

• DIOLOSA’ FLAVIO – DLSFLV70R10I904V - M  

• SANTINI ISABELLA ANTONIA – SNTSLL60P64A516E – F 

 

Visti gli allegati curricula dei nominativi sorteggiati (ALL. A);  

 

Visto l’art. 27 bis della L.R. 18/2015 che disciplinando i limiti dell’affidamento prevede che ciascun 

revisore non possa assumere assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di 

quattro nei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, non più di due nei Comuni con popolazione 

compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti o nelle Comunità di montagna e nella Comunità collinare e non 

più di due nei Comuni aventi un organo di revisione collegiale;  

 

Preso atto delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità depositate agli atti del servizio 

finanziario del Comune di Taipana presentate dai soggetti sorteggiati;  

 

Atteso che:  

 

- i rapporti derivanti dall’incarico di revisione economico-finanziario saranno regolati dal disciplinare 

di cui si allega lo schema (allegato B); 

 

- il Consiglio Comunale deve procedere all’elezione del revisore unico per il prossimo triennio ai sensi 

dell’art. 27 comma 5 della L.R. 18/2015; 

 

Visti i pareri favorevoli del responsabile finanziario in ordine alla regolarità tecnica e a quella 

contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Si procede, quindi, a norma dell’art. 7 del Regolamento del Consiglio Comunale, alla nomina degli 

scrutatori, nelle persone dei Consiglieri: 

 

Albertini Gianni 

Sedola Walter 

Noacco Armando 
 



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 06-05-2022  

Distribuite le schede ai Consiglieri per la votazione a scrutinio segreto, raccolte e fatto lo spoglio sotto 

il controllo dei sopra citati scrutatori, il risultato della votazione è il seguente: 

 

Presenti e votanti N. 7 

 

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti ricevuti 

(si ricorda che per la nomina è necessaria la maggioranza assoluta dei consiglieri partecipanti alla 

seduta): 

 

 

 

Cognome e Nome  Numero di voti ottenuti 

DIOLOSA’ FLAVIO, C.F. DLSFLV70R10I904V 7 

CHIARANDINI STEFANO, C.F. CHRSFN65P20L483V 0 

SANTINI  ISABELLA ANTONIA, C.F.SNTSLL60P64A516E 0 
       Totale voti     .…7…. 

 

Per effetto del suddetto risultato il dott. Diolosà viene nominato Revisore Unico con 7 voti favorevoli; 

contrari:____/_____; astenuti: ___/___;  

 

DELIBERA 

 

- di nominare revisore unico del Comune di Taipana con decorrenza dalla data di esecutività della 

presente deliberazione ai sensi di quanto disposto dall’articolo 27, comma 5, della legge regionale n. 

18 del 2015, con una durata temporale di tre anni il dott. DIOLOSA’ FLAVIO, C.F. 

DLSFLV70R10I904V; 

 

Di stabilire il compenso nell’importo di euro 4.460,00 come previsto dal Decreto n. 246 del 

23/10/2017 fissato per i Comuni dai 501 ai 1.000 Abitanti oltre a oneri di legge;  

 

di dare atto che il compenso sopra indicato è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo 

di revisione economico – finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza 

presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

 

di approvare lo schema di disciplinare d’incarico di cui all’allegato B alla presente deliberazione; 

 

di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere comunale ai sensi dell’art. 234 c. 4; 

 

Di dichiarare il presente atto con separata votazione espressa nei modi di legge che da il seguente 

risultato: n. voti a favore:__7_; contrari:___/____; astenuti:__/___ - immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell'art.1 comma 19 della L.R. n. 12/2003 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 

Il Consiglio chiude alle ore 18.24 



Comune di Taipana – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 06-05-2022  

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

Cecutti  Alan 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 Paladini  Nicola 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 


